MUNICIPALIDAD DE

TEMUCO o o

DECRETO N° /

D.A.yF.
D.C.y P. (E) 33 /2025

TEMUCO, 1§ DIC 205

VISTOS:

1.- El Decreto Alcaldicio N° 5.368 de fecha
16.12.2024, que aprueba el “Programa Presupuestario de Ingresos y Gastos del
Area Educacion” a ejecutar durante el ejercicio del afio 2025;

2.- Lo dispuesto en los articulos 65, 79, y 81,
del texto refundido de la Ley N° 18.695 de 1988, y N° 20.237 del 24.12.2007,
“Orgéanica Constitucional de Municipalidades”, que sefalan las materias en las que
el Concejo Municipal, debera prestar su acuerdo;

3.- Lo senalado en el Dcto. (H) N° 854 del
29.09.2004, publicado en el D.O. del 02.12.2004 y sus modificaciones posteriores,
reflejadas en el Dcto. (H) N° 324 del 22.02.2008 D.O. del 20.08.2008, que Aprueba
el Clasificador Presupuestario y Determina Definiciones para las Clasificaciones de
Ingresos y Gastos, para uso y aplicacion en el Sector Publico, Municipalidades y
Servicios Incorporados a la Gestion;

4.- Lo senalado en el Dcto. (H) N° 1.961 de
fecha 24.12.2024, publicado en el Diario Oficial de fecha 25.01.2025, que en los
Titulos V y VI, “Establece Normas sobre Modificaciones Presupuestarias para el
Afo 2025", a las Municipalidades y Servicios Incorporados a la Gestion;

5.- Lo dispuesto en el Decreto Alcaldicio N°
1.404 del 04.04.2025 de este Municipio, que “Delega y Faculta” al Sr. Ricardo Toro
Hernandez, Directivo Grado 4° E.M. Administrador Municipal para firmar “POR
ORDEN DEL ALCALDE”; entre otras materias, los Decretos Alcaldicios que
modifiguen los Presupuestos Municipal de Educaciéon, en su ausencia, dicha
delegacion recaera y sera ejercido por dofia Muriel Maturana Arriagada, Directiva
Grado 5°E.M.

6.- EI Ord N°753 de 03.12.2025 del Secretario
Municipal de Temuco que comunica acuerdo en virtud de lo sefialado en los Art. N°
65, 79 y 81 del texto refundido de la Ley N° 18.695 de 1988.

7.- Las facultades contenidas en la Ley N°
18.695, publicada en el D.O. de fecha 31.03.1988, Ley “Organica Constitucional de
Municipalidades” y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

1.- Que, el ordinario N° 753 del 03.12.2025
del Secretario Municipal en su calidad de Ministro de Fe comunica que el Concejo
Municipal de Temuco en sesion de fecha 02.12.2025, de acuerdo con lo instruido
por la Contraloria General de la Republica en su circular E193284/2025 del
13.11.2025 ha dado su conformidad y aprobacién para realizar el cierre
presupuestario afio 2025, con la autorizacibn necesaria para efectuar
modificaciones en dichos presupuestos vigentes, por ajustes presupuestarios en las
cuentas de ingresos y de gastos respectivos, en consecuencia, atendidos los fines,
se dara aprobacion a la solicitud de Subv. Regular N°48.-

IDoc. :))M 47’_;)/(“91’



‘II\lI'l l)'

2
L)
A

2

by

MUNICIPALIDAD DE

TEMUCO

<
r‘.umOL 39 - Oficina de Partes

2.- Que, en virtud del Dictamen N° 009910
del 05.03.2007 de la Contraloria General de la Republica y aprobacién del
Departamento de Presupuestos Municipal dando su conformidad y aprobacién a la
solicitud de Modificacion Interna Subv. Regular N°50.-

DECRETO

' 1.-Efectuese una modificaciéon al Programa
Presupuestario de Gastos del Area de Educacion, vigente para el afio 2025, en los
subtitulos, item y asignaciones que se indican y de acuerdo con el siguiente detalle:

DISMINUCION DE GASTOS

SUBV. Reqular......cc.iiiiiniieiiiiiiiis e s eee s vveesscissesessne e ssssnsessseeeeees 996,379, -
21.01.001.001.000 Sueldos Base 7.500
21.01.001.004.004 Complemento de Zona 1.500
21.01.001.009.999 Otras Asignaciones Especiales 2.000
21.01.001.049.001 Asignacion por Responsabilidad Directiva 2.000
21.01.001.999.000 Otras Asignaciones 5.279
21.01.003.002.002 Asignacion Variable por Desemperio Colectivo 46.000
21.03.004.002.000 Aportes del Empleador 20.000
22.06.001.000.000 Mantenimiento y Reparacion de Edificaciones 12.100

TOTAL DISMINUCION GASTOS M$96.379.-

AUMENTO DE GASTOS

SUBV. RequIar.....ccuiieeeieeeieeeiiis i eeeereeeesesensessessssssesassansssssanessees: 199 6.379. -
21.02.001.048.000 Bonificacién por Reconocimiento Profesional 46.000
21.03.005.000.000 Suplencias y Reemplazos 30.000
21.03.999.999.000 Otras 8.279
23.01.004.000.000 Desahucios e Indemnizaciones 12.100

TOTAL AUMENTO GASTOS M$96.379.-

- Control Interno

IDoc. AU O) 2 C’I



